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Anotace
Disertační práce se zabývá prouděním v labyrintových ucpávkách leteckého turbínového motoru.
Labyrintové ucpávky se používají k nekontaktnímu těsnění hlavního pracovního prostoru motoru a tím
zvětšení účinnosti motoru. Na rozdíl od jiných prací se nezabývá vlivem hmotnostního průtoku či profilu
těsnění, nýbrž vlivem teploty proudu plynu na proudění v ucpávkách při jejich různém nastavení.

Vlastní práce analyzuje postup výpočtu proudění plynu v labyrintové ucpávce pomocí numerických
metod. Dále se zabývá konstrukcí měřícího zařízení pro experimentální ověření metody vypočtených
hodnot stejně jako popisem a ukázkou experimentu. Jsou ukázány výsledky měření, které se uskutečnily
na skutečném motoru na pozemní zkušebně. Nakonec je ukázán nově navržený inovativní přístup
k labyrintovým ucpávkám, který by mohl v konečném důsledku zajistit vyšší výkony motoru.

Prezentované výsledky jsou použitelné v obecné průmyslové praxi, která se zabývá konstrukcí
nejen turbinových leteckých motorů, ale také např. plynových turbín, které jsou hojně rozšířené
v loďařském průmyslu.

Klíčová slova

Letecký turbínový motor, labyrintová ucpávka, CFD, měření proudění v labyrintových, ucpávkách
inovativní přístup k labyrintovým ucpávkám
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Abstract
The thesis deals with internal labyrinth seal flow in an aircraft turbine engine. The labyrinth seals
are using with contactless sealing in internal air flow. Based on the goal of better sealing, it should be
possible to increase the efficiency and general performance parameters of the engine. Unlike other works,
it does not deal with the influence of the mass flow or the profile of the seal, but with the influence of the
temperature of the air flow in the seals at their different settings on the flow.

The work itself shows the method for calculating the air flow in a labyrinth seal using numerical
methods. It also deals with the construction of a measuring device for verifying the calculated values as
well as the description and demonstration of the experiment. The results of measurements performed on
a real engine at a ground test facility are shown. Finally, a newly designed innovative approach to labyrinth
seals is shown, which could ultimately provide higher engine performance.

The presented results are applicable in general industrial practice, which deals with the
construction of not only turbine aircraft engines, but also, for example, gas turbine machines widely used
in the shipbuilding industry.

Key words
Aircraft turbine engine, labyrinth seal, CFD, labyrinth seal measurement, labyrinth seal innovative
approach
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Seznam použitých symbolů
Zkratka / Symbol Jednotka Popis
a [m] výška břitu
A [m2] průtočná plocha
b [m] šířka břitu
BEZ ucpávka bez břitů
cp [J.kg-1.K-1] měrná tepelná kapacita při konstantním tlaku
C1 [kg.(m.s.√𝐾)-1] koeficient Sutherlandova zákona
CORR poměrová hodnota (viz (12) – (18))

CORRS poměrová hodnota u vyhodnocení nekonvenčního
přístupu (viz (22) – (24))

e [-] počítaný koeficient (viz (26))
Ek [J] Kinetická energie
F poslední břit
h [J.kg-1] celková entalpie
H [kg.m.s-1] Hybnost
IN vstupní
k [-] Poissonova konstanta
K [kg.m2.s-2] výpočetní konstanta (viz (25))
KRIT kritický
L první břit
m počet břitů
M [-] Machovo číslo
n [min-1] otáčky
∆p [Pa] tlakový spád
pC [Pa] celkový tlak
pS [Pa] statický tlak
Q [kg.s-1] hmotnostní průtok
r [J.kg-1.K-1] měrná plynová konstanta
R [m] poloměr rotoru
RC [m] radiální vůle
Re [-] Reynoldsovo číslo
REF referenční hodnota
s [J.K-1] entropie
S [K] koeficient Sutherlandova zákona
t [m] rozteč břitů
TC [K] celková teplota
TEOR teoretický
TS [K] statická teplota
w [m.s-1] rychlost plynu
X číslo břitu
α [-] průtokový součinitel
η [Pa.s] dynamická viskozita
µ [-] průtokový koeficient
µV [m2.s-1] kinematická viskozita
ρ [kg.m-3] hustota
σ směrodatná odhylka
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ϕ [-] součinitel průtoku
ω [rad.s-1] úhlová rychlost
0 pozice komůrky před následujícím břitem
1 vstupní
2 výstupní vpravo
3 výstupní vlevo
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1. Úvod
Tato disertační práce se zabývá labyrintovými ucpávkami leteckého turbínového motoru.
Labyrintové ucpávky se používají pro bezkontaktní těsnění a tím snížení hmotnostního průtoku plynu tzv.
sekundárními vzduchovými cestami. Sekundární vzduchové cesty je pracovního prostor motoru mezi
otáčejícím se rotorem a statorem v místech, kde by kontaktní těsnění, např. pomocí zařízení podobné
pístnímu kroužku, nebylo možné.

Oblast výzkumu labyrintových ucpávek začíná již při vývoji parních turbín, použitých v energetice
na začátku 20.století, ve kterých vodní pára získaná spalováním paliva expanduje. Během obtékání lopatek
turbín dochází k přetékání proudu páry na špičkách lopatek a tím dochází ke snižování účinnosti celého
stroje ([1], [2], [3]). Labyrintové těsnění se používá pro omezení přetékání páry mezi rotorem a statorem.
Zkušenosti získané v oblasti energetiky byly promítnuty také do letectví, kde se nejdříve objevily v hojně
využívaných turbokompresorech pístových spalovacích motorů [4]. S rozvojem reaktivních motorů ve 30.
letech 20. století se ale zkušenosti začaly aplikovat i v leteckých turbínových motorech [5].

S rozvojem výpočetní techniky a s tím souvisejícím rozvojem numerických simulací proudění za
jasně definovaných okrajových podmínek se naskytly možnosti uplatnění numerických simulací ve výpočtu
proudění nejenom v lopatkování vlastních mříží, ale i v oblasti tzv. sekundárních vzduchových cest, do
kterých se labyrintové ucpávky řadí. Pomocí numerických simulací proudění je možno dosáhnout vyšších
vypovídajících možností výsledků oproti 1D analýze a tím také ke zvětšení účinnosti a provozní spolehlivosti
konkrétního stroje. Neméně důležité je ale také ověření vypočtených hodnot a potvrzení závěrů měřením
a sice nejen měřením na speciálně pro tyto účely vytvořeném zařízení, ale i na konkrétním turbinovém
motoru.

Z důvodů dosáhnutí stále se zvyšující účinnosti strojů v letectví byla vypracována i tato práce, díky
jejímž závěrům lze optimalizovat konstrukční procesy návrhu labyrintových ucpávek turbínového motoru.
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2. Přehled stavu problematiky
Návrh labyrintových ucpávek a jejich vliv na výkonové termodynamické parametry se začal řešit již

s rozvojem lopatkových strojů. Úvodní výzkum byl proveden v počátcích používání turbínových soustrojí v
průmyslu, kdy se zkoumal vliv labyrintových ucpávek na průtočné množství plynu [1] a [2]. Cílem tohoto
výzkumu bylo najít optimální tvar a umístění jednotlivých břitů ucpávek při otáčkách 14000 min-1 [6].

Kontinuální vývoj pochopitelně probíhal i na parních turbínách, kde se zkoumá hlavně vliv
přetékání páry na špičkách lopatek a tím dochází ke snížení účinnosti. Labyrintové ucpávky se umísťují na
špičky rotujících lopatek a tím se brání nežádoucímu hmotnostnímu průtoku [3] a [7]. V oblasti parních
turbín se otáčky pohybují kolem 4000 min-1 – viz [1], [7], [8], [14] a [15]. V letectví se tento problém
diskutuje v [5], [9] a [10], přičemž otáčky hřídele u turbinových motorů se nacházejí okolo 40000 min-1 –
viz [5], [9], [10], [11] a [12]. Vliv sekundárních vzduchových cest na termodynamické parametry leteckého
motoru je uváděn v [13]. Je zde hlavně pojmenováván postup výpočtu termodynamických parametrů
jednotlivých částí motoru i s vlivem ztráty způsobené sekundárním vzduchem. Dále se také zkoumá vliv
proudění v ucpávkách na axiální sílu rotoru, které v důsledku ovlivňuje životnost ložisek rotoru.

2.1. Konstrukce labyrintových ucpávek
Labyrintová ucpávka slouží k co největšímu zamezení hmotnostního průtoku plynu mezi rotující
a nerotující stěnou - viz [1], [9], [14] a [15]. Konstrukce ucpávek je založená na principu vytvoření úzkého
prostoru mezi rotorem a statorem (radiální vůle – viz dále) za kterým bude následovat tzv. komůrka.

[…]

a otáčkách, ale s konstantním počtem břitů. Výsledky ukázaly, že rozdíl mezi umístěním ucpávek není tak
veliký, jak se na začátku předpokládalo, nýbrž dominantní je radiální vůle.

Jako další krok následovalo experimentální ověření vypočtených dat. Z důvodů postihnutí celého
spektra otáček byly zvoleny 2 metody a sice měření na laboratorním zařízení, kde se uskutečnilo měření
do otáček nCORR=0,1909 (nCORR jsou počítány dle (18)) po kterém následovalo měření na reálném motoru,
kde bylo možné dosáhnout otáček odpovídajících provozním otáčkám skutečného motoru. U měření
v laboratoři se měnily otáčky hřídele s konstantním tlakovým spádem. Celkem byly naměřeny dvě sady dat
s dvěma tlakovými spády. Měřila se celková teplota na vstupu a výstupu do labyrintové ucpávky. Celkem
bylo naměřeno 14 ustálených bodů pro jeden tlakový spád. U měření na skutečném motoru se měnily
otáčky hřídele a měřila se celková teplota na vstupu a výstupu z labyrintové ucpávky. Bylo dosaženo otáček
nCORR=0,81 až 1,18. Během tohoto testování bylo celkem naměřeno 330 ustálených bodů v uvedených
otáčkách. Obě měření byla provedena při konstantní radiální vůli. Měření ukázala nárůst celkové teploty
plynu při průchodu labyrintovou ucpávkou. Ověřila se tak data získaná z CFD výpočtů – tedy nárůst celkové
teploty a změna výpočtového koeficientu.

Nakonec bylo provedeno porovnání CFD výpočtů a měření. Toto porovnání bylo provedeno na
základě interpolace naměřených a vypočtených dat na konstantních otáčkách. Interpolace ukázala, že při
otáčkách nCORR=1,0911 je přírůstek celkové teploty ∆TCCORR=0,1568 (∆TCCORR je počítáno dle (22))
a výpočtový koeficient odpovídající turbulentnímu proudění e=2,9548 - viz Tab. 30.

Jelikož ze závěrů měřením ověřených výpočtů vyplynulo, že dominantní vliv má radiální vůle, byl
navržen inovativní přístup pro konstrukci labyrintových ucpávek. Jedná se o zařízení, které by za provozu
leteckého turbínového motoru reflektovalo nárůst celkové teploty a radiální vůli by měnilo. Jedná se
o kombinaci elektrického aktuátoru a zařízení na bázi irisové clony (závěrka). Labyrintová ucpávka by byla
osazena dvěma termočlánky, které by ukazovaly teplotní spád. Tato hodnota by se následně přenášela do
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aktuátoru, ve kterém by byly nahrány vypočtené charakteristiky. Po přiřazení teplotního spádu konkrétní
radiální vůli by závěrka příslušnou vůli nastavila.
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Příloha 1. Rozložení statického tlaku z CFD

Obr. 93: Rozložení statického tlaku pSCORR pro RCCORR=0,04, nCORR=1 a 4 břity

Obr. 94: Rozložení statického tlaku pSCORR pro RCCORR=0,04, nCORR=1 a 5 břitů
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Příloha 2. Rozložení celkové teploty z CFD

Obr. 95: Rozložení statického tlaku pSCORR pro RCCORR=0,04, nCORR=1 a 6 břitů

Obr. 96: Rozložení celkové teploty TCCORR pro RCCORR=0,04, nCORR=1 a 4 břity
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Obr. 97: Rozložení celkové teploty TCCORR pro RCCORR=0,04, nCORR=1 a 5 břitů

Obr. 98: Rozložení celkové teploty TCCORR pro RCCORR=0,04, nCORR=1 a 6 břitů
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Příloha 3. Rozložení Machova čísla z CFD

Obr. 99: Rozložení Machova čísla M pro RCCORR=0,04, nCORR=1 a 4 břity

Obr. 100: Rozložení Machova čísla M pro RCCORR=0,04, nCORR=1 a 5 břitů
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Obr. 101: Rozložení Machova čísla M pro RCCORR=0,04, nCORR=1 a 6 břitů
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Příloha 4. Otáčkové 3D charakteristiky při RCCORR=0,04 z CFD

Obr. 102: Závislost celkové teploty TCCORR, otáček nCORR a počtu břitů

Obr. 103: Závislost hmotnostního průtoku QCCORR, otáček nCORR a počtu břitů
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Obr. 104: Závislost Machova čísla M, otáček nCORR a počtu břitů

Obr. 105: Závislost Reynoldsova čísla Re, otáček nCORR a počtu břitů
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Příloha 5. Měřicí řetězec během měření na laboratorním zařízení

Příloha 6. Příklad naměřených přírůstků celkové teploty ve
fyzikálních veličinách během měření na laboratorním zařízení

Obr. 106: Měřicí řetězec během měření na laboratorním zařízení

Obr. 107: Přírůstky celkové teploty ve fyzikálních veličinách během měření na laboratorním zařízení
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Příloha 7. Průběhy Machova čísla a vstupní teploty z měření na
laboratorním zařízení

Obr. 108: Průběhy Machova čísla při měření na laboratorním zařízení

Obr. 109: Průběhy vstupní teploty při měření na laboratorním zařízení
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Příloha 8. Jednotlivé fáze měření na skutečném motoru

Obr. 110: Fáze A

Obr. 111: Fáze B
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Obr. 112: Fáze C

Obr. 113: Fáze D
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Obr. 114: Fáze E

Obr. 115: Fáze F
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Obr. 116: Fáze G

Obr. 117: Fáze H
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Obr. 118: Fáze I

Obr. 119: Fáze J
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Obr. 120: Fáze K

Obr. 121: Fáze L
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Obr. 122: Fáze M

Obr. 123: Fáze N
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Obr. 124: Fáze O

Obr. 125: Fáze P
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Obr. 126: Fáze Q

Obr. 127: Fáze R