Doc. Ing. Zdeněk Pátek, CSc., MS.
Ústav letadlové techniky
Fakulta strojní ČVUT v Praze
a
Výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.
Praha – Letňany

## Hodnocení školitele

Doktorand: **Ing. Michal Čížek**

Disertační práce: **Analýza proudění v labyrintových ucpávkách malého turbovrtulového motoru**

Ing. Michal Čížek, narozený 02. května 1985 v Praze, je absolventem magisterského oboru Letadlová technika, zaměření letadlové motory, jeho studium dokončil na Fakultě strojní ČVUT v Praze v roce 2011

Od října 2011 do dubna 2018 M. Čížek pracoval ve firmě GE Aviation Czech s.r.o. v oblasti termodynamiky na vývoji letadlových turbovrtulových motorů. Od té doby pracuje v Centru leteckého a kosmického výzkumu ČVUT v Praze. Věnuje se návrhu výpočetních modelů turbovrtulového leteckého motoru, vytváření matematických analýz proudění v motoru a analýze naměřených dat.

Zvolená problematika disertační práce představuje poměrně náročnou oblast danou velmi specifickou problematikou ucpávek turbínového motoru. Deklarované cíle práce vyžadují širší výpočetní i experimentální výzkum. Počet dostupných publikací v oblasti labyrintových ucpávek turbínových motorů je omezený a v tomto smyslu byly možnosti navázání na předchozí práce omezené. To vedlo mimo jiné k nutnosti rozsáhlého experimentálního ověřování navržené výpočetní metody, včetně sběru dat a alespoň částečného ověření za chodu skutečného letadlového motoru. Výsledky práce byly prezentovány v jednom impaktovaném časopiseckém článku, druhý článek byl podán k publikaci, byly prezentovány na pěti mezinárodních konferencích, dále z nich vznikl jeden software a jeden funkční vzor.

Celkově lze hodnotit cíle práce za splněné. Práce přináší hlubší poznání termodynamických jevů probíhajících v labyrintové ucpávce vysokootáčkového turbínového motoru včetně jejich výpočetní modelování. Ukazuje opodstatněnost vzniku propracovanější metody návrhu ucpávek, která by mohla vést k nižším ztrátám, případně též k nižší hmotnosti a ke snížení výrobních nákladů. Autorem práce navržená potenciální možnost ucpávky s proměnnou regulovanou vůlí je zajímavým námětem do oblasti předvývojového výzkumu s nyní těžko posouditelnou možností reálné technické aplikace.

Doktorand na disertační práci pracoval systematicky, využíval dostupných literárních zdrojů i četných konzultací s odborníky různých specializací. Zvládl výpočty metodami CFD, navrhl a provedl experimenty na malém zkušebním zařízení v laboratoři Fakulty strojní ČVUT, podílel se na experimentálních měřeních se skutečným letadlovým motorem a na

vyhodnocování dat z jeho měření. Uvědomoval si nutnost kritického přístupu jak k výsledkům měření, tak k výpočetním výsledkům, a uvědomoval si jejich omezení.

Předloženou disertační práci považuji za odborně zdařilou a současně potenciálně přínosnou pro průmyslovou praxi.

**Práci Ing. Michala Čížka doporučuji k obhajobě.**

V Praze dne 27. května 2021

Zdeněk Pátek